
ES TADO DO CEARA 
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTANA DO CARIRI 

COMISS~O DE LICITAC~O 
AVISO DISPENSA ELETRONICA 

ES TADO DO CEAR~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI-CE - EXTRATO DE PUBLICAC~O 
DIS PENSA ELETRONICA N" 13.09.2024.01-CDE, AMPARO 
LEGAL: LET 14.133/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI-CE TORNA P~BLICO PARA O 
CONHECIM ENTO DOS INTERESSADOS QUE FAR DISPENSA 
ELETRONICA, NA PLATAFORMA DO COMPRAS.GOV 
WWW.GOVBR/COMPRAS/PT-BR CUJO OBJETO ~ A 
CONTRATACO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSERVAK~O DO SISTEMA VI~RIO URBANO, RURAL E 
DO SISTEMA DE DRENAGEM DO MUNICiPIO DE SANTANA 
DO CARIRI-CE, TIPO MENOR PRE~O GLOBAL. O EDITAL 
CONTENDO TODAS AS INFORM AC~ES DETALHADAS 
ESTAR~ DISPONiVEL NOS SiTIOS ELETR~NICOS: 
HTTPS://WWW.GOVBRPNCP/PT-BR; MUNICIPIOS 
LICITACOES.TCE.CE.GOVBR; 
SANTANADOCARTRT.CE.GOVBR E 
WWW.GOVBRCOMPRASPT-BR. MAIORES INFORM AC~ES 
NO E-MAIL LICITACAO@SANTANADOCARTRT.CE.GOVBR. 

SANTANA DO CARIRI/CE, 13 DE SETEMBRO DE 2024. 

MICHELE FERREIRA GONCALVES 
Agente de Contratac~0. 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

C~digo Identificador:A6BB3BD3 

Mat~ria publicada no Di~rio Oficial dos Municipios do Estado 
do Cear no dia 16/09/2024. Edi~~0 3547 
A verificac~o de autenticidade da mat~ria pode ser feita 
informando o c6digo identificadorno site: 
https ://www.diariomunicipal.com.br/ aprece/ 

ES TADO DO CEARA 
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTANA DO CARIRI 

COMISS~O DE LICITAC~O 
AVISO DISPENSA ELETRONICA 

ES TADO DO CEAR~ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI-CE - EXTRATO DE PUBLICAC~O 
DIS PENSA ELETRONICA N" 13.09.2024.01-CDE, AMPARO 
LEGAL: LET 14.133/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTANA DO CARIRI-CE TORNA P~BLICO PARA O 
CONHECIM ENTO DOS INTERESSADOS QUE FAR DISPENSA 
ELETRONICA, NA PLATAFORMA DO COMPRAS.GOV 
WWW.GOVBR/COMPRAS/PT-BR CUJO OBJETO ~ A 
CONTRATACO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSERVAK~O DO SISTEMA VI~RIO URBANO, RURAL E 
DO SISTEMA DE DRENAGEM DO MUNICiPIO DE SANTANA 
DO CARIRI-CE, TIPO MENOR PRE~O GLOBAL. O EDITAL 
CONTENDO TODAS AS INFORM AC~ES DETALHADAS 
ESTAR~ DISPONiVEL NOS SiTIOS ELETR~NICOS: 
HTTPS://WWW.GOVBRPNCP/PT-BR; MUNICIPIOS 
LICITACOES.TCE.CE.GOVBR; 
SANTANADOCARTRT.CE.GOVBR E 
WWW.GOVBRCOMPRASPT-BR. MAIORES INFORM AC~ES 
NO E-MAIL LICITACAO@SANTANADOCARTRT.CE.GOVBR. 

SANTANA DO CARIRI/CE, 13 DE SETEMBRO DE 2024. 

MICHELE FERREIRA GONCALVES 
Agente de Contratac~0. 

Publicado por: 
Yanne Silva Feitosa 

C~digo Identificador:A6BB3BD3 

Mat~ria publicada no Di~rio Oficial dos Municipios do Estado 
do Cear no dia 16/09/2024. Edi~~0 3547 
A verificac~o de autenticidade da mat~ria pode ser feita 
informando o c6digo identificadorno site: 
https ://www.diariomunicipal.com.br/ aprece/ 



DIARIO OFICIAL DA UNI~O-sec5 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANPOLIS 
AVISO DE LICITACAO 

CONCORR~NCIA N? 29/2024 

· O Agente de Contrata~~o torna pblico que se encontra a disposic~o dos 
interessados a Concorr~ncia N9 029/2024. Objeto: Constru~~o de campinhos de futebol 
society, na zona rural do municipio de Quiterianpolis - CE, com previs~o para abertura do 
processo dia 02/10/2024 ~s 09h. O Edital estar~ disponivel atrav~s dos Sites: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://quiterianopolis.ce.gov.br/. Mais informa~~es no Telefone: (88) 3657-1064. 

Quiterian~polis-CE, 13 de Setembro de 2024. 
JOS~ (TALO ALVES COSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA 
AVISO DE LICITA~AO 

PREGO ELETR~NICO N9 16.003/2024-PE 

··. A Secretaria de Assist~ncia Social de Quixad~, atrav~s do seu Pregoeiro, torna 
p~blico que realizard as 09:00, do dia 30 de setembro de 2024, no endere~o eletr~nico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREG~O n9 16.003/2024-PE. Objeto: Contratac~o 
de empresa especializada para presta~~o de servi~o na organiza~~o, execuc~o, montagem 
e desmontagem com material incluso de uma cidade cenogr~fica para realizac~o do 
projeto "SEMANA DA CRIAN~A" 2024: O DIREITO DE BRINCAR, que ocorrera no m~s de 
Outubro de 2024, "de responsabilidade da Secretaria de Assist~ncia Social do Municipio de 
Quixad~ no Cear~. O edital e seus anexos, poder~o ser obtidos nos endere~os eletr~nicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informa~~es no 
endere~o: Trav. Jos~ Jorge, s/n, Campo Velho. 

Quixad/CE, 13 de setembro de 2024 
JOS~ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXEL 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade n? 
2024.09.02.1. Partes: O Municipio de Quixel~, atrav~s da Secretaria Municipal de Educa~~o 
e a Pessoa Fisica Lucas Leonardo Pereira dos Santos. Objeto: Loca~~o de um im~vel situado 
no Sitio Jiqui, Zona Rural do Municipio, para funcionar como instalag~o provisoria das 
turmas da Educa~~o Fundamental e Infantil da EEF Raimunda Nadir Gomes Maia, em 
virtude da Reforma e Amplia~~o da Escola, por interm~dio da Secretaria Municipal de 
Educa~~o de Quixel~/CE. Valor Total Global: R$ 3.900,00 (tr~s mil e novecentos reais) e 
valor mensal de RS 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) - Vig~ncia: 12(doze) meses. 
Signat~rios: Ilderlucia Candido de Oliveira Gonalves e Lucas Leonardo Pereira dos Santos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 
AVISO DE LICITA~O 

PREG~O ELETR~NICO N9 1.09.09.2024-SEMED 

A Secret~ria de Educa~~o e do Desporto Escolar, atrav~s da Agente de 
Contrata~~o torna publico para conhecimento dos interessados que no pr~ximo dia 26 de 
Setembro de 2024 ~s 09h no Endere~o Eletrnico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, 
estar% realizando Licita~~o, na Modalidade Preg~o Eletr~nico N 001.09.09.2024-SEMED, 
cujo Objeto ~ a Contrata~~o de empresa especializada no desenvolvimento de tecnologias 
educacionais, para fornecimento de biblioteca m~vel, compacta e dobr~vel, composta por 
m~dulos liter~rios, biblioteca interativa, mapoteca, modulo tecnolgico, modulo de 
comunica~~o institucional e noticias, com equipamentos inclusos, para atendimento das 
demandas da Secretaria da Educa~~o e do Desporto Escolar - SEMED. Tudo conforme 
especifica~~es contidas no Termo de Refer~ncia constante dos Anexos do Edital, o qual se 
encontra disponivel nos Endere~os Eletr~nicos: https://compras.m2atecnologia.com.br e 
https://www.gov.br/pncp/ptbr. 

Russas-CE, 11 de Setembro de 2024. 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARA~JO BRITO 

Agente de Contrata~~o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA DE LICITA~~0 N? 13.09.2024.01-CDE 

Dispensa Eletronica N9 13.09.2024.01-CDE. Amparo Legal: Lei 14.133/2021. A 
Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE torna p~blico para o conhecimento dos 
interessados que far~ Dispensa Eletr~nica, na plataforma do compras.gov, 
www.gov.br/compras/pt-br cujo objeto ~ a contrata~~o de empresa especializada para 
conserva~~o do sistema vi~rio urbano, rural e do sistema de drenagem do Municipio de 

-Santana do Cariri-CE, tipo Menor Pre~o Global. O Edital contendo todas as informa~~es 
detalhadas estar% disponivel nos sitios eletr~nicos: https://www.gov.br/pncp/pt-br; 

..municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br; santanadocariri.ce.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. 
maiores informa~~es no e-mail licitacao@santanadocariri.ce.gov.br. 

Santana do Cariri/CE, 13 de setembro de 2024 
MICHELE FERREIRA GONCALVES 

Agente de Contrata~~o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONT. N 403/22-SMS. Extrato de Aditivo ao Cont. N9 403/22-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da Sade (SMS). CONTRATADO: 
A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, CNP] n9 12.532.358/0001-44. Objeto: O reequilibrio do 
Contrato n? 0403/2022-SMS, decorrente da P.E. N9 22049, A.R.P. N9 095/2022, 
P338452/2024. DO VALOR ALTERADO: A repactua~~o resultou em um acr~scimo financeiro 
positivo de 30,17% (trinta virgula dezessete por cento) no valor do ITEM 1 - SERVIO DE 
LOCACAO DE VE[CULO, AMBUL~NCIA DE TRANSPORT~ TIPO "A", e de 60,30% (sessenta 
virgula trinta por cento) no valor do ITEM 2 - SERVI~O DE LOCAC~O DE VE[CULO, 
AMBULANCIA DE TRANSPORTE TIPO "B". Este ajuste ocasionou um aumento total de R$ 
1.758.535,20 (um milh~o, setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais 
e vinte centavos) no valor do contrato. Assim, o subitem 3.2 da CLAUSULA TERCEIRA e o 
subitem 5.1 da CLAUSULA QUINTA do contrato, passam a ter a seguinte reda~~o: 5.1. O 
pre~o contratual global importa na quantia de RS 5.142.535,20 (cinco milh~es e cento e 
quarenta e dois mil e quinhentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). Da Fundamentag~o 
Legal: Art. 65, inciso II, alinea "d" da Lei Federal n9 8.666/93 DATA DA ASS.: 11/09/24. 
Signat~rios: Represent. da Contratante: Leticia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: 
Gilberto de Faria Pessoa Moreira. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Juridico-SMS. 

AVISO DE SUSPENS~0 
CONCORR~NCIA PRESENCIAL N9 CP24001 - SETRAN 

Central de Licita~~es. Comunicamos aos interessados a suspens~o da licita~~o 
supracitada. OBJETO: Concess~o de servi~o publico Intramunicipal de transporte rodovi~rio 
distrital de passageiros no Municipio de Sobral - Linha/Rota - Sobral/Salgado dos Machados 
(sede/via CE179). Modalidade: Processo N9 P317242/2024 - Edital da Concorr~ncia 
Presencial N9 CP24001 - SETRAN. INFORMACES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e ~ 
Rua Viriato de Medeiros, N" 1.250, 49 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 12 de Setembro de 2024. 
ANT~NIA CARLIANE DA SILVA 

Agente de Contrata~~o 

Este documento pode ser verificado no endere~o eletr~nico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo c~digo 0530202409 1600288 

._. 
gs.NA 0o 3 

/. \ 
",- ·A\ 

ISSN 1677-7069 N9 179, segunda-feir~, 16 de setembro de 224\ 
·7 \ 

AVISO DE 
LCITA~lo ! rnj 

PREG~O ELETRONICO N PE24003 - SEPLAG 
t 

SRP (LICITANET N9 145/2024) ·TC 
Central de Licita~~es. INMCIO DA DISPUTA: 01/10/2024 %s 09h (Hor~rio' 'casih).10K 
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Pre~o para Futuras e Eventu is intrat~ »s 
de servicos de locac~o de vefculos, para atender as demandas da Prefeitdra, Munielp% de 
Sobral, conforme as especifica~~es e quantitativos previstosno Edit~lle_lseu; hexos. 
Modalidade: Process N9 P291993/2024. Edital do Preg~o Eletronico N-Pl -SEPLAG 
[SRP] (LICITANET N9 145/2024). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAQES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e ~ Rua Viriato de Medeiros, N" 1.250, 49 andar. FONE: 
(88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 12 de Setembro de 2024. 
EVANDRO DE SALES SOUZA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITACAO 
PREG~O ELETRONICO N9 PE24019 - SMS 

SRP (LICITANET N9 146/2024) 
Central de Licita~~es. INMCIO DA DISPUTA: 27/09/2024 ~s 09h (Hor~rio de Brasilia). LINK: 
https://licitanet.com.br/. OBIE TO: Registro de Pre~os para Futuras e Eventuais Aquisi~~es de medicamentos 
da aten~~o especializada III (lista padronizada), destinados ~s unidades de sa~de da Secretaria Municipal da 
Sa~de de Sobral, conforme as especifica~~es e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. Modalidade: 
Processo N? P324013/2024 - Edital do Preg~o Eletronico N? PE24019-SMS [SRP} (LCITANET N? 146/2024). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAOES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e ~ Rua Viriato de 
Medeiros, N9 1.250, 49 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 12 de Setembro de 2024. 
ALINE DE VASCONCELOS SOARES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N9_090901/2024-SME, resultante da Tomada de Pre~os n9 004/2023-TP, 
cujo objeto ~ Contrata~~o de empresa para execu~o de quadra coberta, com vestirio, padr~0 
FNDE, junto ~ Secretaria da Educa~o do Municipio de Tau~/CE. Fundamentag~o Legal: Lei 
8.666/93 e suas alterac~es posteriores. Valor Global do Contrato: RS 439.193,32 (quatrocentos 
e trinta e nove mil e cento e noventa e tr~s reais e trinta e dois centavos). Dota~~o 
Or~ament~ria: 1501.12.361.1002.1.029.0000; Fonte de Recursos: 1.569.0000.00. Elemento de 
Despesas: 4.4.90.51.00. Assinatura do Contrato: 09 de setembro de 2024. Vig~ncia do 
Contrato: 03 (tr~s) meses, a partir da data de sua assinatura. Contratada: JL Empreendimentos 
e Constru~~es EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n9 14.026.525/0001-00, representada por Adahil 
Veras Leit~o Jnior. Tau~/CE, 10 de setembro de 2024. Jos~ Eronilson Alexandrino Souza  
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educa~~o. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PRE~OS N9 2023.12.28.1 

A Comiss~o Permanente de Licita~~o torna p~blico, que concluiu o julgamento 
da fase de propostas de pre~os do Certame Licitatrio, cujo objeto ~ a contrata~~o de 
servigos de engenharia para execu~~o das obras de constru~~o de uma Escola (Espa~o 
Educativo Urbano - 12 Salas de Aula), atrav~s da Secretaria de Educa~~o do Municipio, 
sendo o seguinte: A empresa Dinamica Empreendimentos E Servi~os Eireli sagrou-se 
vencedora da presente licita~o, com proposta no valor global de R$ 7.040.985,83. 
Propostas Desclassificadas: Eletrocampo Servi~os E Constru~~es Ltda apresentou 
or~amento divergente do proposto e n~o apresentou cronograma fisico financeiro e nem 
composi~~p de BDI; Construtora Borges Carneiro Ltda n~o apresentou a coluna com 
identifica~~o (cdigo) do Item, no Item 4.1.3 o quantitativo diverge do proposto, 
apresentou composi~~es proprias divergentes do or~amento proposto; Construtora Plato 
Ltda E Construtora Astral Ltda alteraram os quantitativos dos tens 2.6, 6.2.3 e 7.3.1, 
repetiram o Item 13.7 (COD. C2407); 3D Construcoes Ltda nos tens 5.3.1, 11.2.1, 13.3, 
14.4, 18.3.12, 20.1.3 e 21.1 o quantitativo diverge do proposto, excluiu o Item 7.4.5 da 
planilha proposta e apresentou o valor das composi~~es divergentes dos apresentados nos 
or~amentos; forteks Engenharia E Servi~os Especiais Ltda nos Itens 18.3.2 e 18.3.12 0 
quantitativo diverge do proposto; A & V Projetos E Contru~oes Ltda n~o apresentou a 
planilha da demonstra~~o da composig~o do BDI e apresentou composi~~es pr~prias 
divergentes do or~amento proposto; Costruvasp Construtora & Servi~os Ltda no 
apresentou a planilha da demonstra~~o da composi~~o do BDI e encargos socias. 
Informa~~es na sede da Comiss~o de Licita~~o, sito ~ Rua Dep. Luis Otacilio Correia, n 
153, Centro, ou (88) 3541-1337, de 08h ~as 14h. ' 

Vrzea Alegre/CE, 12 de Setembro de 2024. 
EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA. 

Presidente da Comisso Permanente de Licita~~o. 

ESTADO DO ESP[RITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 

FUNDO MUNICIPAL DE SA~DE 
EXTRATO DO CONTRATO N9 12/2024/FMS 

Ades~o da Ata de Registro de Pre~os n9 043/2023, oriunda do Preg~o Presencial n9 
008/2023, do Municipio Mendes Pimentel-MG 
Processo Administrativo n9 5887/2024 
ID CidadES n9 2024.005E0500001.16.0003 
Contratante: Municipio de Alfredo Chaves, por interm~dio do Fundo Municipal de Sade. 
Contratada: Inovatech Ltda. 
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a aquisi~~o de 20 (vinte) computadores. 
Valor Total: R$ 122.000,00 
Dota,~o: 120007.1030100183.047 
Elemento de Despesa: 44905200000 
Fontes de Recurses: 263100000002 e 163100000002 
Ficha: 088. Assinatura: 13 de setembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APAC~ 
AVISO DE CHAMADA P~BLICA N? 2/2024 

Processo n9 1279/2024 - ID. CidadES TCE-ES n9 2024.008E0700001.18.0002 
Objeto: AQUISIO DE G~NEROS ALIMENTiCIOS PRODUZIDOS POR 

AGRICULTORES FAMILJARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS, PARA DOA~~O 
SIMULT~NEA A INDIVIDUOS E FAMILIAS EM SITUA~~O DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 
NUTRICIONAL ATENDIDAS PELOS EQUIPAMENTOS ~ SERVI~OS DO SISTEMA ~NICO DE 
ASSIST~NCIA SOCIAL (SUAS); Prazo para recebimento dos envelopes de proposta de pre~os e habilita~~o: de 14/10/2024 ~ 18/10/2024, das 12h ~s 16h. A sess~o de julgamento ser~ 
~s 13h do dia 23/10/2024 (quarta-feira). O Edital e seus anexos, na integra, bem como 
maiores informa~~es, poder~o ser obtidos no endere~o acima, em dias ~teis, das 12h ~s 
16h, ou atrav~s dos seguintes contatos: Site: www.apiaca.es.gov.br; Tel.: (28) 3557.1300; E 
mail: licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca. 

Documento assinado digitalmente conforme MP n9 2.200-2 de 24/08/2001, •I£!! que institui a Infraestrutura de Chaves PUblicas Brasileira • ICP•Brasll. � 

DIARIO OFICIAL DA UNI~O-seci 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANPOLIS 
AVISO DE LICITACAO 

CONCORR~NCIA N? 29/2024 

· O Agente de Contrata~~o torna pblico que se encontra a disposi~~o dos 
interessados a Concorr~ncia N 029/2024. Objeto: Constru~~o de campinhos de futebol 
society, na zona rural do municipio de Quiterianpolis - CE, com previs~o para abertura do 
processo dia 02/10/2024 ~s 09h. O Edital estar~ disponivel atrav~s dos Sites: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://quiterianopolis.ce.gov.br/. Mais informa~~es no Telefone: (88) 3657-1064. 

Quiterian~polis-CE, 13 de Setembro de 2024. 
JOS~ (TALO ALVES COSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA 
AVISO DE LICITA~AO 

PREG~O ELETR~NICO N? 16.003/2024-PE 

A Secretaria de Assist~ncia Social de Quixad~, atrav~s do seu Pregoeiro, torna 
p~blico que realizar~ as 09:00, do dia 30 de setembro de 2024, no endere~o eletr~nico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREG~O n9 16.003/2024-PE. Objeto: Contrata,~o 
de empresa especializada para presta~~o de servi~o na organizac~o, execuc~o, montagem 
e desmontagem com material incluso de uma cidade cenogrfica para realizao do 
projeto "SEMANA DA CRIAN~A" 2024: O DIREITO DE BRINCAR, que ocorrera no m~s de 
Outubro de 2024, "de responsabilidade da Secretaria de Assist~ncia Social do Municipio de 
Quixad~ no Cear~. O edital e seus anexos, podero ser obtidos nos endere~os eletr~nicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informa~~es no 
endere~o: Trav. Jos~ Jorge, s/n, Campo Velho. 

Quixad/CE, 13 de setembro de 2024 
JOS~ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXEL 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato referente ao Processo Administrativo de Inexigibilidade n? 
2024.09.02.1. Partes: O Municipio de Quixel~, atrav~s da Secretaria Municipal de Educac~o 
e a Pessoa Fisica Lucas Leonardo Pereira dos Santos. Objeto: Loca~~o de um im~vel situado 
no Sitio Jiqui, Zona Rural do Municipio, para funcionar como instalag~o provisoria das 
turmas da Educa~~o Fundamental e Infantil da EEF Raimunda Nadir Gomes Maia, em 
virtude da Reforma e Amplia~~o da Escola, por interm~dio da Secretaria Municipal de 
Educa~~o de Quixel~/CE. Valor Total Global: R$ 3.900,00 (tr~s mil e novecentos reais) e 
valor mensal de RS 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) - Vig~ncia: 12(doze) meses. 
Signat~rios: Ilderlucia Candido de Oliveira Goncalves e Lucas Leonardo Pereira dos Santos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 
AVISO DE LICITA~~O 

PREG~O ELETR~NICO N9 1.09.09.2024-SEMED 

A Secret~ria de Educa~~o e do Desporto Escolar, atrav~s da Agente de 
Contrata~~o torna publico para conhecimento dos interessados que no pr~ximo dia 26 de 
Setembro de 2024 ~s 09h no Endere~o Eletr~nico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, 
estar% realizando Licita~~o, na Modalidade Preg~o Eletr~nico N 001.09.09.2024-SEMED, 
cujo Objeto ~ a Contrata~~o de empresa especializada no desenvolvimento de tecnologias 
educacionais, para fornecimento de biblioteca m~vel, compacta e dobravel, composta por 
m~dulos liter~rios, biblioteca interativa, mapoteca, modulo tecnologico, modulo de 
comunica~o institucional e noticias, com equipamentos inclusos, para atendimento das 
demandas da Secretaria da Educa~~o e do Desporto Escolar - SEMED. Tudo conforme 
especifica~~es contidas no Termo de Refer~ncia constante dos Anexos do Edital, o qual se 
encontra disponivel nos Endere~os Eletr~nicos: https://compras.m2atecnologia.com.br e 
https://www.gov.br/pncp/ptbr. 

Russas-CE, 11 de Setembro de 2024. 
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ARA~JO BRITO 

Agente de Contrata~~o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 
AVISO DE DISPENSA ELETRNICA DE LICITA~0 N? 13.09.2024.01-CDE 

Dispensa Eletronica N9 13.09.2024.01-CDE. Amparo Legal: Lei 14.133/2021. A 
Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE torna p~blico para o conhecimento dos 
interessados que far~ Dispensa Eletr~nica, na plataforma do compras.gov, 
www.gov.br/compras/pt-br cujo objeto ~ a contrata~~o de empresa especializada para 
conserva~~o do sistema vi~rio urbano, rural e do sistema de drenagem do Municipio de 

-Santana do Cariri-CE, tipo Menor Pre~o Global. O Edital contendo todas as informa~~es 
detalhadas estar% disponivel nos sitios eletr~nicos: https://www.gov.br/pncp/pt-br; 

.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br; santanadocariri.ce.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. 
maiores informa~~es no e-mail licitacao@santanadocariri.ce.gov.br. 

Santana do Cariri/CE, 13 de setembro de 2024 
MICHELE FERREIRA GONCALVES 

Agente de Contrata~~o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONT. N9 403/22-SMS. Extrato de Aditivo ao Cont. N9 403/22-SMS. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da Sa~de (SMS). CONTRATADO: 
A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, CNP] n9 12.532.358/0001-44. Objeto: O reequilibrio do 
Contrato n? 0403/2022-SMS, decorrente da P.E. N9 22049, A.R.P. N9 095/2022, 
P338452/2024. DO VALOR ALTERADO: A repactua~~o resultou em um acr~scimo financeiro 
positivo de 30,17% (trinta virgula dezessete por cento) no valor do ITEM 1 - SERVIO DE 
LOCACAO DE VE[CULO, AMBUL~NCIA DE TRANSPORT TIPO "A", e de 60,30% (sessenta 
virgula trinta por cento) no valor do ITEM 2 - SERVI~O DE LOCAC~O DE VE[CULO, 
AMBULANCIA DE TRANSPORTE TIPO "B". Este ajuste ocasionou um aumento total de R$ 
1.758.535,20 (um milh~o, setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais 
e vinte centavos) no valor do contrato. Assim, o subitem 3.2 da CLAUSULA TERCEIRA e o 
subitem 5.1 da CLAUSULA QUINTA do contrato, passam a ter a seguinte reda~~o: 5.1. O 
pre~o contratual global importa na quantia de RS 5.142.535,20 (cinco milh~es e cento e 
quarenta e dois mil e quinhentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). Da Fundamentag~o 
Legal: Art. 65, inciso II, alinea "d" da Lei Federal n9 8.666/93 DATA DA ASS.: 11/09/24. 
Signat~rios: Represent. da Contratante: Leticia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: 
Gilberto de Faria Pessoa Moreira. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Juridico-SMS. 

AVISO DE SUSPENS~0 
CONCORR~NCIA PRESENCIAL N9 CP24001 - SETRAN 

Central de Licita~~es. Comunicamos aos interessados a suspens~o da licita~~o 
supracitada. OBJETO: Concess~o de servi~o publico Intramunicipal de transporte rodovi~rio 
distrital de passageiros no Municipio de Sobral - Linha/Rota - Sobral/Salgado dos Machados 
(sede/via CE179). Modalidade: Processo N9 P317242/2024 - Edital da Concorr~ncia 
Presencial N9 CP24001 - SETRAN. INFORMAC~ES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e ~ 
Rua Viriato de Medeiros, N" 1.250, 49 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 12 de Setembro de 2024. 
ANT~NIA CARLIANE DA SILVA 

Agente de Contrata~~o 

Este documento pode ser verificado no endere~o eletr~nico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo c~digo 0530202409 1600288 

.%1ans .t i0 N 
.8" 4\ ., '_ ISSN 1677-7069 N9 179, segunda-feir~, 16 de setembro de 2624 \ 

·7 e\ 
AVISO DE LCITA~o ' rnj 

PREG~O ELETR~NICO N PE24003 - SEPLAG 
t 

SRP (LICITANET N9 145/2024) t. "TC 
Central de Licita~~es. INCIO DA DISPUTA: 01/10/2024 ~s 09h (Hor~rio' {rasij).Uj 
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Pre~o para Futuras e Eventu is intrat~ es 
de servi~os de locac~o de vefculos, para atender as demandas da Prefeitdra, Muhelps de 
Sobral, conforme as especifica~~es e quantitativos previstosno Edit~le lseu; hexos. 
Modalidade: Process N9 P291993/2024. Edital do Preg~o Eletronico N-Pl - SEPLAG 
[SRP] (LICITANET N9 145/2024). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMA~~ES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e ~ Rua Viriato de Medeiros, N" 1.250, 49 andar. FONE: 
(88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 12 de Setembro de 2024. 
EVANDRO DE SALES SOUZA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITA~AO 
PREG~O ELETRNICO N? PE24019 - SMS 

SRP (LICITANET N9 146/2024) 
Central de Licita~~es. INMCIO DA DISPUTA: 27/09/2024 ~s 09h (Hor~rio de Brasilia). LINK: 
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Pre~os para Futuras e Eventuais Aquisi~~es de medicamentos 
da aten~~o especializada III (lista padronizada), destinados ~s unidades de sa(de da Secretaria Municipal da 
Sa~de de Sobral, conforme as especifica~~es e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. Modalidade: 
Process0 N? P324013/2024 - Edital do Preg~o Eletronico N? PE24019-SMS [SRP] (LCITANET N9 146/2024). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAOES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e ~ Rua Viriato de 
Medeiros, N? 1.250, 49 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 12 de Setembro de 2024. 
ALINE DE VASCONCELOS SOARES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAU# 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N9 090901/2024-SME, resultante da Tomada de Pre~os n9 004/2023-TP, 
cujo objeto ~ Contrata~~o de empresa para execu~~o de quadra coberta, com vestirio, padr~o 
FNDE, junto ~ Secretaria da Educa~~o do Municipio de Tau~/CE. Fundamenta~o Legal: Lei 
8.666/93 e suas altera~es posteriores. Valor Global do Contrato: RS 439.193,32 (quatrocentos 
e trinta e nove mil e cento e noventa e tr~s reais e trinta e dois centavos). Dota~~o 
Or~ament~ria: 1501.12.361.1002.1.029.0000; Fonte de Recursos: 1.569.0000.00. Elemento de 
Despesas: 4.4.90.51.00. Assinatura do Contrato: 09 de setembro de 2024. Vig~ncia do 
Contrato: 03 (tr~s) meses, a partir da data de sua assinatura. Contratada: JL Empreendimentos 
e Constru~~es EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n9 14.026.525/0001-00, representada por Adahil 
Veras Leit~o Junior. Tau~/CE, 10 de setembro de 2024. Jos~ Eronilson Alexandrino Souza  
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educa~~o. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PRE~OS N9 2023.12.28.1 

A Comisso Permanente de Licita~~o torna publico, que concluiu o julgamento 
da fase de propostas de pre~os do Certame Licitatrio, cujo objeto ~ a contrata~~o de 
servigos de engenharia para execu~~o das obras de constru~~o de uma Escola (Espa~o 
Educativo Urbano - 12 Salas de Aula), atrav~s da Secretaria de Educa~~o do Municipio, 
sendo o seguinte: A empresa Dinamica Empreendimentos E Servi~os Eireli sagrou-se 
vencedora da presente licita~~o, com proposta no valor global de R$ 7.040.985,83. 
Propostas Desclassificadas: Eletrocampo Servi~os E Constru~~es Ltda apresentou 
or~amento divergente do proposto e n~o apresentou cronograma fisico financeiro e nem 
composi~~p de BDI; Construtora Borges Carneiro Ltda n~o apresentou a coluna com 
identifica~~o (cdigo) do Item, no Item 4.1.3 o quantitativo diverge do proposto, 
apresentou composi~~es pr~prias divergentes do or~amento proposto; Construtora Plato 
Ltda E Construtora Astral Ltda alteraram os quantitativos dos ltens 2.6, 6.2.3 e 7.3.1, 
repetiram o Item 13.7 (COD. C2407); 3D Construcoes Ltda nos Itens 5.3.1, 11.2.1, 13.3, 
14.4, 18.3.12, 20.1.3 e 21.1 o quantitative diverge do proposto, excluiu o Item 7.4.5 da 
planilha proposta e apresentou o valor das composig~es divergentes dos apresentados nos 
or~amentos; forteks Engenharia E Servi~os Especiais Ltda nos Itens 18.3.2 e 18.3.12 0 
quantitativo diverge do proposto; A & V Projetos E Contru~oes Ltda n~o apresentou a 
planilha da demonstra~~o da composi~~o do BDI e apresentou composi~~es pr~prias 
divergentes do or~amento proposto; Costruvasp Construtora & Servi~os Ltda no 
apresentou a planilha da demonstra~~o da composig~o do BDI e encargos socias. 
Informa~~es na sede da Comiss~o de Licita~~o, sito ~ Rua Dep. Luis Otacilio Correia, n 
153, Centro, ou (88) 3541-1337, de 08h ~s 14h. 

V~rzea Alegre/CE, 12 de Setembro de 2024. 
EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA. 

Presidente da Comiss~o Permanente de Licita~~o. 

ESTADO DO ESPRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES 

FUNDO MUNICIPAL DE SA~DE 
EXTRATO DO CONTRATO N9 12/2024/FM 

Ades~o da Ata de Registro de Pre~os n9 043/2023, oriunda do Preg~o Presencial n9 
008/2023, do Municfpio Mendes Pimentel-MG 
Processo Administrativo n9 5887/2024 
ID CidadES n9 2024.005E0500001.16.0003 
Contratante: Municipio de Alfredo Chaves, por interm~dio do Fundo Municipal de Sade. 
Contratada: Inovatech Ltda. 
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a aquisico de 20 (vinte) computadores. 
Valor Total: R$ 122.000,00 
Dota~~o: 120007.1030100183.047 
Elemento de Despesa: 44905200000 
Fontes de Recurses: 263100000002 e 163100000002 
Ficha: 088. Assinatura: 13 de setembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAC~ 
AVISO DE CHAMADA P~BLICA N? 2/2024 

Processo n9 1279/2024 - ID. CidadES TCE-ES n9 2024.008E0700001.18.0002 
Objeto: AQUISIO DE GNEROS ALIMENTICIOS PRODUZIDOS PR 

AGRICULTORES FAMILJARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS, PARA DOA~~O 
SIMULT~NEA A INDIVIDUOS E FAMILIAS EM SITUAC~O DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 
NUTRICIONAL ATENDIDAS PELOS EQUIPAMENTOS ~ SERVI~OS DO SISTEMA (NICO DE 
ASSIST~NCIA SOCIAL (SUAS); Prazo para recebimento dos envelopes de proposta de pre~os e habilita~~o: de 14/10/2024 ~ 18/10/2024, das 12h ~s 16h. A sess~o de julgamento ser~ 
~s 13h do dia 23/10/2024 (quarta-feira). O Edital e seus anexos, na integra, bem como 
maiores informa~~es, poder~o ser obtidos no endere~o acima, em dias ~teis, das 12h ~s 
16h, ou atrav~s dos seguintes contatos: Site: www.apiaca.es.gov.br; Tel.: (28) 3557.1300; E 
mail: licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca. 

Documento assinado digitalmente conforme MP n!I 2,200·2 de 24/08/2001, •fg que institui a Infraestrutura de Chaves PLlblicas Braslleira • ICP•Brasll. � 


